
№ 2 от 09.01.2019г. «Об утверждении Порядка предоставления компенсаций гражданам 

Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера  или пожара на территории города Железногорска, в виде единовременной 

материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Уставом города Железногорска Курской области, администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера или пожара на 

территории города Железногорска, в виде единовременной материальной помощи в связи с 

утратой имущества первой необходимости согласно приложению на 7 листах.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

Глава города Железногорска                                                                    Д. В. Котов     

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
Стекачев В. И. 

4-43-25 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 2 

                                                                                          Приложение  

                                                                                  к постановлению администрации  

                                                                                            города Железногорска  

                                                                              от 09.01.2019     № 2 
 

ПОРЯДОК 

предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим 

в результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера или пожара на 
территории города Железногорска, в виде единовременной материальной 

помощи в связи с утратой имущества первой необходимости    

 
 

1. Настоящий Порядок предоставления компенсаций гражданам Российской 

Федерации, постоянно проживающим в городе Железногорске, пострадавшим в 

результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории 
города Железногорска, в виде единовременной материальной помощи в связи с 

утратой имущества первой необходимости (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», статьей 10 Закона Курской области от 5 июля 1997 

года N 15-ЗКО «О защите населения и территорий области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и определяет процедуру 
предоставления компенсационных выплат пострадавшим гражданам в результате 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера или пожара на территории 

города Железногорска в виде единовременной материальной помощи в связи с 
утратой имущества первой необходимости (далее - компенсационные выплаты). 

2. Право на получение компенсационных выплат имеют граждане 

Российской Федерации, постоянно проживающие в городе Железногорске и 

включенные в списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера или пожара на территории города 

Железногорска и нуждающихся в финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости, представленные главе города Железногорска, 
и по его поручению направленные для рассмотрения в МУ «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» 

(далее - Уполномоченный орган). 

3. Компенсационные выплаты пострадавшим гражданам предоставляются в 
виде единовременной материальной помощи в денежном выражении из расчета 

не более 10 тыс. рублей на человека. 

Компенсационные выплаты предоставляются однократно, на безвозмездной 

и безвозвратной основе. 
4. Финансирование расходов на цели, указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка, производится за счет бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации города Железногорска. 
5. Для получения компенсационной выплаты граждане, пострадавшие в 

результате чрезвычайной ситуации муниципального характера или пожара на 



 3 

территории города Железногорска, представляют в администрацию города 

Железногорска заявление в связи с утратой в результате чрезвычайной ситуации 

или пожара имущества первой необходимости по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему Порядку, выданное Уполномоченным органом и следующие 
документы: 

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя, членов его 

семьи, копии документов, подтверждающих их родственные отношения, либо 

документа, подтверждающего опекунство (попечительство) на каждого члена 
семьи с предъявлением оригиналов перечисленных документов, которые 

возвращается заявителю. 

В случае утраты документа, удостоверяющего личность, - справку, 
удостоверяющую личность, выданную МО МВД России «Железногорский», 

действительную на момент обращения; 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 

принадлежащее пострадавшему гражданину и поврежденное в результате 
чрезвычайной ситуации или пожара; 

в) документы, подтверждающие факт постоянного проживания гражданина 

и членов семьи в жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации или 
пожара. 

При отсутствии у гражданина документа, подтверждающего факт его 

проживания в жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации или пожара, 

гражданин вправе обратиться в суд по месту жительства с заявлением об 
установлении факта проживания; 

г) справка из страховой организации о страховании имущества и жилого 

помещения. В случае, если размер страховой выплаты страховой организацией 
по договорам страхования имущества и жилого помещения составил сумму 

более чем 75% от суммы ущерба, причиненного пострадавшим гражданам в 

результате чрезвычайной ситуации или пожара, то компенсационные выплаты не 

производятся; 
д) справки о доходах пострадавших граждан. В случае, если ежемесячный 

среднедушевой доход пострадавших граждан за последние три месяца 

превышает сумму в 20 (двадцать) минимальных размеров оплаты труда (МРОТ), 
установленных действующим законодательством на дату чрезвычайной 

ситуации или пожара, то компенсационные выплаты не производятся;  

е) документ, определяющий необходимые затраты для восстановления 

жилого строения (локальный сметный расчет на восстановление жилого 
строения, справка органа местного самоуправления), поврежденного в 

результате чрезвычайной ситуации или пожара; 

ж) справка из территориального органа Управления Росреестра по городу 

Железногорску об отсутствии у пострадавших граждан другой жилой площади 
на правах частной собственности. В случае, если пострадавшие граждане имеют 

другие жилые строения (дома, квартиры) на правах частной собственности, не 

поврежденные в результате чрезвычайной ситуации или пожара, то 
компенсационные выплаты не производятся; 



 4 

з) в случае пожара - донесение о пожаре структурного подразделения 

Государственной противопожарной службы (пожарной части), участвовавшего в 

тушении пожара, или справку межрайонного отдела надзорной деятельности 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Курской области; 

и) в случае чрезвычайной ситуации муниципального характера - документ, 

подтверждающий факт чрезвычайной ситуации, или нормативный правовой акт 

о введении на территории муниципального образования «город Железногорск» 
Курской области режима чрезвычайной ситуации; 

к) акт обследования материально-бытового положения семьи, который 

оформляется отделом социального обеспечения населения муниципального 
района (городского округа), на территории которого произошла чрезвычайная 

ситуация или пожар, по результатам обследования материально-бытового 

положения граждан, пострадавших от чрезвычайной ситуации или пожара, с 

выводами о необходимости оказания помощи; 
л) фотодокументы на каждый поврежденный жилой объект с четким видом 

повреждений основных элементов строения (представляются при чрезвычайной 

ситуации природного и техногенного характера или пожара), подписываются 
администрацией города Железногорска. 

Документы, указанные в подпункте «б» (в части документов на жилое 

помещение, права на которое зарегистрированы в Едином государственном 

реестре недвижимости), «в», «е»-«л» настоящего пункта, если они не были 
представлены гражданином по собственной инициативе и отсутствуют в 

распоряжении администрации города Железногорска, запрашиваются 

управлением организационно – контрольной работы администрации города 
Железногорска в порядке межведомственного взаимодействия. 

В отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном 

порядке недееспособными, документы подают их законные представители 

(родители, усыновители, опекуны, попечители). 
6. Заявление, поступившее в администрацию города Железногорска, 

регистрируется в день его поступления в журнале входящей корреспонденции. 

7. Основанием для отказа в предоставлении компенсационной выплаты 
является: 

непредставление документов, указанных в подпунктах «а», «б» (за 

исключением документов на жилое помещение, права на которое 

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости), «г», «д», 
пункта 5 настоящего Порядка; 

наличие обстоятельств, указанных в подпунктах «г», «д», «ж» пункта 5 

настоящего Порядка. 

8. Управление организационно – контрольной работы и Управление по 
безопасности, противодействию коррупции и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрация города Железногорска в течение 

десяти календарных дней со дня регистрации заявления осуществляет 
комиссионное обследование жилого помещения и имущества заявителя и 

составляет акт по результатам обследования. 



 5 

9. Управление организационно – контрольной работы администрация города 

Железногорска на основании поступивших заявлений в течение десяти рабочих 

дней со дня их регистрации составляет списки граждан на получение 

компенсационных выплат (далее - списки) по форме, определенной в 
приложении № 2 к настоящему Порядку, которые утверждаются главой города 

Железногорска, и в течение трех рабочих дней со дня утверждения списков 

направляет их в Уполномоченный орган с приложением актов обследования 

жилых помещений и имущества заявителей. 
10. Уполномоченный орган в течение семи рабочих дней со дня поступления 

списков направляет в муниципальную комиссию по решению вопросов 

предоставления компенсаций гражданам города Железногорска, пострадавшим в 
результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера или пожара на 

территории города Железногорска (далее - Межведомственная комиссия), 

предложения о необходимости предоставления компенсационных выплат 

гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера или пожара, произошедших на территории города Железногорска. 

Межведомственная комиссия в течение десяти рабочих дней со дня 

поступления предложений рассматривает их по каждому гражданину 
индивидуально и по результатам рассмотрения принимает положительное 

решение или отказывает в предоставлении компенсационных выплат.  

В случае принятия положительного решения Межведомственная комиссия 

рекомендует Уполномоченному органу в течение десяти рабочих дней 
подготовить обращение на имя главы города Железногорска о выделении 

бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации города 

Железногорска и смету расходов для предоставления компенсационных выплат 
гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

или пожара, произошедших на территории города Железногорска. 

В случае отказа в предоставлении компенсационных выплат 

Межведомственная комиссия рекомендует Уполномоченному органу в течение 
десяти рабочих дней уведомить гражданина, пострадавшего в результате 

чрезвычайной ситуации муниципального характера или пожара на территории 

города Железногорска, о принятом решении. 
На основании поручения главы города Железногорска Уполномоченный 

орган разрабатывает проект распоряжения администрации города Железногорска 

о выделении средств из резервного фонда администрации города Железногорска 

для предоставления компенсационных выплат гражданам города Железногорска, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

или пожара, произошедших на территории города Железногорска, и направляет 

его для согласования в администрацию города Железногорска в установленном 

порядке. 
Распоряжение администрации города Железногорска о выделении средств 

из резервного фонда администрации города Железногорска для предоставления 

компенсационных выплат принимается не позднее тридцати рабочих дней со дня 
поступления списков в Уполномоченный орган. 



 6 

11. Выплата финансовых средств из резервного фонда администрации 

города Железногорска осуществляется через отдел бухгалтерского учета 

администраций города Железногорска путем перечисления денежных средств на 

счета пострадавших граждан в течение четырнадцати рабочих дней с даты 
подписания распоряжения администрации города Железногорска о выделении 

средств из резервного фонда администрации города Железногорска для 

предоставления компенсационных выплат. 

12. Контроль за целевым использованием средств бюджета города 
Железногорска, выделенных на предоставление компенсационных выплат, 

осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и нормативно 

– правовыми актами Железногорской городской Думы и администрации города 
Железногорска. 

13. Споры по вопросам компенсационных выплат разрешаются в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 



 7 

    Приложение №1 

                                                                      к Порядку предоставления компенсаций гражданам  

                                                                      Российской Федерации, пострадавшим в результате  

                                                                      чрезвычайных ситуаций муниципального характера   

                                                                      или пожара на территории города Железногорска, в  

                                                                           виде единовременной материальной помощи в 

связи с          утратой имущества первой необходимости    

 

 Главе города Железногорска 

________________________ 
                     (Ф.И.О.) 

                                                                                                                         От 

_____________________ 

                                                                                                                         

Адрес___________________ 

                                                                                                                         Тел. 

____________________  

 

                                                                       ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу включить меня, 

_________________________________________________________________________________

___, 
                                      (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

 

и  членов   моей  семьи   в  списки  граждан,   пострадавших  в  результате  чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера (пожара) на территории города Железногорска и  

нуждающихся в финансовой помощи в связи с утратой имущества  первой необходимости,  

так как дом  (жилое помещение), в котором проживаю  я и члены моей семьи,  оказался 

(оказалось)  и  пострадал (пострадало)  в  результате  чрезвычайной ситуации (пожара),  при 

этом  я и члены моей семьи утратили имущество первой необходимости. 

 

    Состав семьи: 

1. Супруга 

___________________________________________________________________________ 

(ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)  

2. Сын (дочь) - 

_______________________________________________________________________ 

(ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)  

3. Отец - 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)  

4. Мать - 

____________________________________________________________________________ 

(ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

5. Другие члены семьи: 

________________________________________________________________ 

(ФИО, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность).  

 

"________" _____________ г.        ___________        _____________________ 
                               (дата)                                                         (подпись)                       (фамилия, инициалы) 

 

                                                                                                        



 8 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления компенсаций 

гражданам Российской федерации, 

пострадавшим в результате чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера  на 

территории города Железногорска, в виде 

единовременного пособия гражданам, 

получившим в результате чрезвычайных 

                                                                                                    ситуаций вред здоровью, с учетом 

степени тяжести вреда здоровью 

 

 

Согласовано:                                           Согласовано:                                                Согласовано: 

 

"__" _______________ г.                  "__" _______________ г.                           "__" ___________г. 

 

___________                                   ___________________                               __________________ 
Подпись, фамилия,                                                       Подпись, фамилия,                                                               Подпись, фамилия, 

инициалы руководителя                                             инициалы руководителя                                                               инициалы  

МУ «Управление по делам                             МО МВД России «Железногорский»                                       председателя комитета 

гражданской обороны                                                                                                                                                  здравоохранения 
и чрезвычайным ситуациям                                                                                                                                          Курской области 

города Железногорска»                                                                                                                                               

                                                                                              

 
  М.П.                                                                                           М.П.                                                                                         М.П. 

 

                                                      СПИСОК 

 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера, 

произошедших на территории города Железногорска, и нуждающихся в получении 

единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате 

_________________________________________________________________________________ 
                                               (наименование чрезвычайной ситуации) 

города Железногорска  

 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
гражданина 

Дата и 
год 

рожден
ия 

Адрес 
регистрации по 

месту 
жительства 

(фактического 
проживания) 

Документ, 
удостоверяющий 

личность 

Степень 
тяжести вреда 

здоровью, 
дата и номер 
экспертного 
заключения 

Сумма пособия (тыс. 
рублей) 

вид 

докуме
нта 

серия 

и 
номер 

кем и 

когда 
выдан 

        

        

 

Глава города Железногорска            ____________________________________________ 
                                                                                 (подпись) (фамилия и инициалы) 

                                                                                                                                                                                           М.П. 

 



 9 

 

 


